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Za żądania powrotu Witosa 
sądy działaczy ludowych uniewinniają

W Sądzę Apelacyjnym miała 
Odbyć się sprawa działaczy ludo
wych powiatu sosnowieckiego Ste
fana Bombika i Stanisława Kępy, 
oskarżonych o pochwalenie zbrodni 
stanu przez odczytyw anie rezolucji, 
jaka zapadła w7 Now osielcach w ro 
ku ubiegłym, a w której chłopi w’ 
obecności marsałka Rydza-Śmigłe- 
go domagali się m. in. powrotu Wi 
tosa w’ najżywotniejszym interesie 
państwa.

Za tego rodzaju czyny prokura 
tura na terenie prawie całego kra
ju wytaczała procesy karne jednak 
że sądy uniewinniały dotąd oskar
żonych, nie znajdując w’ tym cech 
przestępstwa.

I w tym wypadku Bombika i 
Kępę uniewinniono. Jednak urząd 
prokuratorski założył apelację do 
drugiej instancji.

Gdy obrońca oskarżonych adw7. 
J. Szczerbiński zgłosił sie do kan
celarii sądowej aby przejrzyć akta 
przed rczprąwą, zakomunikowano

Za polską modlitwę - więzienie
Pomimo agitacji i prześladowań lud polski nie da sobie 

wydrzeć mowy
„Nowiny Codzienne" (Opole) na

wiązują do działalności „Kreisvikaera“ 
księdza Mehrsmanna w Zakrzewia na 
pograniczu. Dziennik m.in. pisze: Przed 
kilku miesiącami pod nieobecność ks. 
proboszcza, patrona dr. Domańskiego, 
ksiądz Mehrsmann po nabożeństwie 
odmawiał niemieckie modlitwy, na 
które wierni odpowiadali po polsku, 
wiedząc, że są na polskim nabożeib 
stwie. Doszło w kościele do wymiany 
zdań między księdzem a wiernymi. — 
Padło m. in. zdanie: „Dziś jest przecież 
nabożeństwo polskie", a jedna z Polek 
zaintonowała polską pieśń religijną, 
podchwyconą następnie przez wiers 
nych.

Ksiądz Mehrsmann sprawę oddal 
prokuratorowi. W wyniku procesu, 
który odbył się w Pile, skazany został 
P. Marcin Łangowski na 6 tygodni 
więzienia, sędzia p. Zdrękowa na 4 tys 
godnie więzienia, a kilka młodych Po= 
lek na karę grzywny.

Obecnie dowiadujemy się, że p. 
Łangowski na wezwanie do Piły mu= 
siał udać się w sobotę do więzienia, 
aby odsiedzieć karę

„Postępowanie księdza Mehrsmanna 
krytykować, nie będziemy, wyrok jest 
bowiem wyrokiem pisze gazeta, wolno 
nam jednak wyrazić tym większą sym 
patię i cześć dla skazanych, że prze« 
cięż stanęli odważnie w obronie mowy 
i jezystej i uprawnień -eligijnych ludu 
polskiego. Szczególnie gorące sym« 

mu, że proces skreślony jest z w o
kandy, gdyż w ostatniej chwili pro 
kuratura zrzekła się popierania 
apelacji.

Fakt ten ma szczególne znacze
nie w7 świetle licznych kasacji pro
kurator do Sądu Najwyższego, któ
ry ostatecznie ma wypow iedzieć po 
gląd, czy publikowanie rezolucji o- 
głoszonej w obecności marsz. Ry

Stan wyjątkowy w Filadelfii
W Filadelfii; gdzie w7 ponie

działek wybuch! strajk kierowców 
taksówek sytuacja tak się zao
strzyła, źe nadburmistrz miasta 
Wilson proklamował stan wyjąt
kowy.

Ńa 
władza policyjna w mieście prze
szła w ręce burmistrza. Na ulicach 
Filadelfii krąży 1500 samochodów’ 
policyjnych, w których znajduje

mocy tego \rozporządzenia ^poważne trudności. Władze miej

patie nasze towarzyszą skazanym na 
więzienie. P. Łangowskiemu, który już 
odbywa karę przysyłamy słowa pełne 
otuchy".

„Nowiny Codzienne" podały opis 
tej niesłychanej wprost historii w 
sposób, ze względów zrozumiałych, na= 
der oględny. Musimy tym więcej pods

Z ostatniej chwili
PIERWSZY ZAKAZ.

Starostwo w Tomaszowie lubel
skim zakazało urządzania przez 
Str. Ludowe święta czynu chłop
skiego. Uroczystości odbędą się 
tylko po wsiach.

aresztowania wśród
O. N. R.

Wciągu piątku i soboty władze 
bezpieczeństwa przeprowadziły sze 
reg rewizyj i aresztowań w War
szawie i na nrowincji wśród człon
ków b. O.. N. R.

UPAŁY W HISZPANII.
Na froncie madryckim odbywa

ła się w ciągu dnia jedynie słaba 
wymiana strzałów. Akcje wojsko- 

dza - Śmigłego jest przestępstwem 
czy nie jest.

Ale nie tylko co do tej jednej 
rezolucji, uchwalonej w7 Nowosiel
cach. Prokuratury bowiem w’ każ
dym wypadku wysuwania powrotu 
emigrantów’ politycznych dopatru
ją się cech przestępstwa z art. 154 
i 156 K. K. i wnoszą skargi do są
dów. Sądy jednak i w7 tych wypad 
kach oskarżonych uniewinniają.

się po 4-ch policjantów. Pozatem 
służbę pełni 160 policjantów na 
motocyklach. Strajk objął również 
kierowców samochodów ciężaro- 
wych. Postawa żywności do d'wu- 

i. 'ni łonowego miasta napotyka na

skie podjęły odpowiednie zarzą
dzenia aby zapewnić aprowizację 
miasta. (ATE).

kreślić niebywałe metody, jakich się 
chwytają Niemcy dla wynarodowienia 
ludu polskiego i wyrazić nadzieję, źe 
znajdą się jednak czynniki odpowie^ 
dzialne, które wobec tego nieprzerwa» 
nego pasma prześladowań zabiorą wres 
szcie głos w obronie rodaków z za kor« 
donn.

wą utrudniają szalone upały, do
chodzące do 43 stopni w cieniu.

DZIENNIKARZE SZPIEGAMI.
Trzech dziennikarzy niemiec

kich otrzymało nakaz opuszczenia 
W. Brytanii w przeciągu 14 dni. 
Wydalenie ich następuje wsku
tek podejrzenia, źe uprawiali robo
tę szpiegowską.’

Wiadomość ta wywołała w Niem
czech wielkie poruszenie.

LEGION MŁODYCH WYSTĄ
PIŁ Z OZONU.

Legion Młodych, który pierw, 
szy zgłosił akces do Ozonu, jako 
pierwszy demonstracyjnie wystą-| 
pił z tego obozu.

Znamienna 
odpowiedz...

Pod koniec miesiąca czerwca rb. 
ogłosiliśmy list otwarty do Pana 
Ministra Sprawiedliwości, stawia
jąc cztery zasadnicze pytania praw 
nicze, dotyczące strajków jako le. 
galnego środka walki i rozdawania 
pism zupełnie legalnych.

List ten odbił się głośnym e* 
chem w społeczeństwie niezależ
nym. Prasa niezależna powtórzyła 
list nasz w całości, a „Robotnik44 
warszawski dodał komentarz, w 
którym wyrażał przypuszczenie, źe 
może będziemy w szczęśliwszym od 
niego położeniu i... odpowiedź otrzy 
mamy.

Odpowiedzi od Pana Ministra 
Sprawiedliwości dotąd nie otrzyma 
liśmy. Być może, że Pan Minister 
Sprawiedliwości uważa, źe tak ja. 
sne w7 państwach praworządnych 
zagadnienia, jakie w liście naszym 
poruszyliśmy, nie potrzebują spe
cjalnych i autorytatywnych wyjaS 
nień z jego strony. To znaczy, źe 
zdanie Pana Ministra co do straj
ków7 jest takie samo jak nasze, — 
źe strajk jest legalnym środkiem 
walki, o ile oczywiście nie dotyczy 
przedsiębiorstw7 użyteczności pu
blicznych, — że rozdaw anie gazety 
legalnej nie jest czynem karygod
nym.

Nie wiemy też, czy Pan Mini
ster Sprawiedliwości wytłumaczył 
swoje stanowisko prawne tym czyn 
nikom w Grudziądzu, które w mie
siącu czerwcu, podczas strajku ro
botników7, różn*1 dziwne zarządze
nia wydawały. Wiemy atoli co in
nego...

Otóż w7 odpowiedzi na nasz list 
otw arty do Pana Ministra Spraw ie 
dliwości Prokuratura Sądu Okrę
gowego w Grudziądzu wygotowała 
przeciwko naszemu redaktorowi od 
powiedzialnemu akt oskarżę, 
n i a, oskarżając go o to, że w7 li
ście otwartym „rozpowszechnia* pu 
blicznie wiadomości z dochodzeń 
prokuratorskich bez zezwolenia ku 
temu prokuratury44...

Zamiast wiec Pana Ministra 
stra Sprawiedliwości odpowiedzi 
udzielił nam prokurator z Grudzią
dza. Znamiennej odpowiedzi!!!

Bo czyż to nie znamienne, źe 
obyw7atel stawiający pytania w 
kwestiach zasadniczych otrzymuje 
w7 odpowiedzi,., akt oskarżenia? I 
to w’ tempie naprawdę rekordo
wym, bo w7 przeciągu zaledwie je
dnego miesiąca? Czyż to nie jest 
tym znamienniejsze, że list otwar
ty mimo wniosku nie uległ konfi. 
skacie, gdyż Sąd n i e dopatrzył się 
w7 nim żadnych cech przestępstwa?

Otrzymaliśmy więc na nasz list 
otwarty odpow iędź bardzo znamien 
ną dla stosunków’ w Grudziądzu w7 
szczególe, a dla stosunków w Pol
sce w ogóle!!! '
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Niemiec Korzysta - PolaK traci
W wyniku plebiscytu, przepro

wadzonego w r. 1920 na terenie 
Prus Wschodnich, tysiące- Pola
ków musialo opuścić teren wscho- 
dniopruski ze względu na niesły
chany terror, jaki skolci został za
stosowany wobec wszystkich, co 
otwarcie przyznali się do pokko
ści. Wielu z tych uchodźców sprze 
dawało wtedy swój dobytek wzgl. 
swoje nieruchomości za bezcen, lo
kując kapitał albo na hipotekach, 
albo też składając go we formie 
oszczędności w bankach. Rewindy
kacja tych kapitałów napotkała na 
poważne trudności na długie jesz
cze lata przed wprowadzeniem 
przez Rzeszę ograniczeń dewizo
wych, które ze swej strony stały 
się równoznaczne z częściową lub 
całkowitą konfiskatą prywatno
prawnych wierzytelności odbywa- 
teli polskich. Wielu z tych uchodź
ców znajduje się w chwili obecnej 
w niesłychanie ciężkich warun-
kach materialnych, rewindykacja 
więc należności z Niemiec posta
wiłaby ich gospodarczo na nogk 
Niestety, na przeszkodzie stanęły 
tu surowe i bezwzględne zakazy 
niemieckie, zabraniające wywoże
nia z Niemiec nie tylko kapitałów, 
lecz nawet odsetek od nich! Są 
coprawda wypadki, że likwidacja 
pretensji mogłaby dojść do sku
tku, ale z olbrzymią, bo dochodzą
cą do 77 proc, stratą wierzyciela 
Polaka.

Wybitnie niechętnie odnogą 
eię zainteresowane władze nie
mieckie do podań Polaków, pod
czas gdy podobne pretensje Niem
ców z Polski te same władze za
łatwiają bez większych trudności. 
Jest to dlatego możliwe, że władze 
niemieckie domagają się przedsta
wienia zaświadczenia, stwierdza
jącego ciężką sytuację materialną 
petenta, a wystawionego albo 
przez konsulat niemiecki albo też 
przez taką mniejszościową nie
miecką organizację polityczna w 
Polsce, jak Deutsche Yereinigung! 
Dochodzi do tego, że Polak, chcąc 
uzyskać załatwienie swojej proton 
sji, musi się zapisać na członka 
wspomnianej organizacji niemiec
kiej!!!

Tego rolzaju praktyki doma
gają się bezwzględnej interwencji 
władz polskich, gdyż stanowią one 
akcję, skierowaną przeciwko na
szym interesom narodowo-politycz 
nym na kresach zachodnich. Jest 
to niewątpliwie jedna z form kap, 
towania Polaków do szeregów nie
mieckich organizacji mniejszością- j 
wych w Polsce. Znane sa wypadki, 
że władze niemieckie niesłychanie
daleko idą na rękę tym właśnie 
wierzycielom Polakom, którzy wy 
kazują uległość wobec Niemców i 
organizacji niemieckich, względnie 
tym, którzy wchodzą w związki 
małżeńskie z Niemcami lub oby
watelami niemieckimi.

Zainteresowani wierzyciele — 
Polacy nie mogą zupełnie zrozu
mieć. że wobec- znacznie łagodniej
szych poi.-kich przepisów dewizo- 
wych oraz oddłużeniowych preten
sje wierzycieli 
mogą być w

Niemców z Rzeszy 
Polsce ściągane bez

ściąganie to nieograniczeń wzgl.
napotyka na żadne większe trud- 
mści. Dochodzi do tego, że wie
rzyciele niemieccy z Rzeszy prze
prowadzają wobec Polaków, za
mieszkałych w Pobce. bezwzględ
ne egzekucje oraz licytacje, pod
czas gdy równocześnie wierzyciele 
Polacy, nie mogąc zrewindvkować 
swych należności z Niemiec, cier
pią głód i niedostatek. A pretensje 

nr/wio? miliony złofvrh?

Sprawa rewindykacji zamro
żonych kapitałów uchodzców.Po- 
laków. zwłaszcza tych, którzy po
chodzą z terenów’ plebiscytowych 
w' Prutach Wschodnich, wymaga 
natychmiastowej i bez względnej 
interwencji władz polskich u rzą
du Rzeszy. Możliwości załatwue-

Chłopi obejmują władzę w Rumunii
Nowy rząd utworzą zwolennicy orientacji francuskiej i M. Ententy
Po powrocie króla Karola z za

granicy, rząd rumuński p. Tata- 
reecu poda się do dymisji, która 
wedle zapewnień pism rumuńskich 
napewno zostanie przyjęta.

Jak się dowiaduje korespondent 
„Kuriera Warszawskiego", król 
Karol przed wyjazdem swym do 
Londynu i Paryża wezwał do sie
bie premiera Tatarescu i wyraził

Zwołanie kongresu N. P. R 
do Warszawy

Na dzień 25 i 26 września br. został j wy Kongres Narodowej Partii Robot* 
Ogólnokrajo* i niczej.zwołany do Warszawy

Zakaz pobierania ofiar na cele społeczne 
w urzędach społecznych

Premier gen. Sławoj = Skladkowski 
wystosował w tych dniach do wszyst
kich ministrów okólnik następującej 
treści:

„W niektórych urzędach państwr Ł 
wych przyjął się zwyczaj pobierania 
przez urzędników w związku ze speł
nianiem czynności urzędowych, datków 
pieniężnych od interesantów na różne 
cele społeczne.

Pobieranie przez urzędników w cza 
sie urzędowania opłat choćby na ce* 
lo najbardziej zasługujące na popar
cie, przyczynić się może do poderwać 
nia powagi urzędu przez wyrobienie 
przekonania, że załatwienie lub przy* 
śpieszenie załatwienia sprawy uzależ*

Ulgi podatkowe dla rolników 
w okolicach dotkniętych klęskami

Min, Skarbu przyznało ulgi dla 
płatników podatków w miejscowości 
dotkniętych klęskami żywiołowymi.

Izby skarbowe upoważnione do da* 
rowania w wypadkach zasługujących 
na uwzględnienie skutków niedotrzy* 
mania terminów wpłaty podatków roz 
łożonych na raty. Jak wiadomo przepi
sy ordynacji podatkowej przewidują.

nione jest od opłaty, lub jej wysokość 
ci na ten, czy inny cel — nie mówiąc 
już o tym. że może narażać urzędnik 
xdw na krzywdzące podejrzenia ja
koby z akcji zbiórkowej wyciągali ja
kieś dla siebie korzyści.

Z tych yzględów. jak również bio* 
rąc Pod uwagę uwolnienie urzędów 
od czynności, mogących ujemnie wpły 
wać na tok urzędowania, proszę Pan-3 
Ministra o wydmie w podległym mu 
dziale administracji zarządzenia, za= 
braniającego pobierania od interesant 
tów, w związku z wykonywaniem czyn 
ności urzędowych, jakichkolwiek o* 
płat. nie opartych na obowiązujących 
przepi sach“.

że tego rodzaju uchybienia pociągają 
za sobą obowiązek natychmastowego 
uiszczenia całej należności.

Wyżej wymienione, ulgi przyznane 
będą w pierwszym rzędzie mieszkań
com woj. krakowskiego i kieleckiego, 
gdzie szczególnie dały się we znaki 
klęski żywiołowe, w postaci oberwania 
chmur j powodzi.

Nowe prześladowania w Niemczech 
katolickich związków młodzieży
Z Dortmundu donoszą, że wła

dze rozwiązały katolickie związki 
młodzieży na terenie całej archi
diecezji Paderborn.
Powodem zakazu, według oficjal

nego uzasadnienia, była „działal
ność związków wykraczająca poza 
ustawodawstwo Trzeciej Rzesz w‘, 
jak organizowanie podróży o cha
rakterze pielgrzymek, urządzanie 
obozów, zawodów snortowych itp.

Akcja ta. w mvśl obowiązują
cych w Niemczech przepisów, wy
kracza poza colo ściśle wvznanio-

we. Majątek katolickich związków 
młodzieży został skonfiskowany. 
Wszelkie analogiczne wykroczenia 
karano będą aresztom i grzywną.

Polska Ludowa — 
to Polska 

mocarstwowa

ńia tej sprawy są rozmaite. Cho
dziłoby np. o spowodowanie władz 
niemieckich o złagodzenie przepi
sów dewizowych i odłużenjowych 
conajmniej tak dalece, by prawa 
wierzycieli Polaków zc*taly zrów-
nane analogicznymi prawami
wierzycieli, Niemców. Inna droga

wyjścia z sytuacji, to ewentualnie 
zawarcie umowy, na mocy której 
pretensje Polaków mogłyby być 
rozliczone z analogicznymi preten

z

sjami Niemców.,
Należy działać, i to działać szyb 

ko. byśmy ostatecznie nie stanęli 
•wobec sytuacji, że Niemcy wye
gzekwowali sobie swoje pretensje 
w Polsce bez reszty, a Polacy ide 
ujrzeliby w tym samym czasie zła. 
manego grosza.

mu oraz członkom gabinetu gorące 
podziękowanie za owocną pracę 
dla dobra Rumunii Król nie taił 
swego żalu, że musi się rozstać z 
obecnym rządem liberałów, ale sy
tuacja wewnętrzno-polifyezna u- 
kszta Iłowała się w ten sposób, że 
dla dobra państwa ster rzedów mu 
si przejść w ręce demokratycznej 
opozycji, to znaczy w ręce Zarani-

stów (partia chłopska), kierowa
nych przez Michalaka. Rozwój w 
tym kierunku stał się zresztą ko
nieczny po ostatnich wyborach 
gminnych. W wyborach tych par
tia zaranistów razem z grupą Vay- 
dy i posła Juniana, zyskała prawie 
tyle głosów c<. będąca u steru par
tia liberałów. To też panuje ogólne 
przypuszczenie, że Michalak, Vay- 
da i Junian utworzą rząd i prze
prowadzą nowe wybory do parla
mentu, które, sądząc z ostatnich 
wyborów gminnych, dadzą im prze 
ważającą większość. Przejście wda 
dzy do Zaranistów ma pierwszo
rzędne znaczenie dla rumuńskiej 
polityki zagranicznej. Zarówno Mi 
chalak jak Yayda i Junain są bez
względnymi zwolennikami orienta
cji francuskiej i stoją wiernie przy 
Malej Entencie.

Zaciekawienie ogólne budzi 
sprawa obsadzenia, leki ministra 
spraw zagranicznych w nowym 
rządzie. Najprawdopodobniej teke 
tę obejmie Mironescu, który już 
raz kierował tym resortem w gabi
necie Zaranistów, ale wycofał s>e 
następnie z życia politycznego. Ml 
ronescu cieszy się zupełnym zau
faniem króla, który uważa go za 
świetnego technika w kwestiach 
dyplomatycznych.

Ewakuacja ludności 
cywilnej w Madrycie

Premier Negrin oświadczył dzieni* 
karzom- że rząd opracowuje plan ewa
kuacji ludności cywilnej z Madrytu. 
Jednocześnie z ewakuacja ludności 
rząd przygotowuje i gromadzi zapa* 
sy żywności na zbliżającą się zimę i 
wiosnę, co jest zapowiedzią przedłużę* 
nia się walk hiszpańskich na rok przy* 
szły.

Księstwo Kentu 
w Łańcucie

Ks. Kentu. brat króla angiel
skiego. z małżonką przvbvł pocią* 
giem do Łańcuta Księstwo Ken
tu powitani zostali na dworcu 
przez ordynata Alfreda Potockie
go. Orkiestra zamkowa w galo
wych mundurach odegrała hymn 
angielski. Po krótkim cercie w sa
lonach dworca księstwo Kentu od
jechali powozem do pałacu.

Wieczorem ordynat Potocki po- 
dejmowmł ks Kentu i przybyłych 
gości obiadem.

FułK. Miedz ńsRi 
przechodzi do dyplomaci!
Wśród pogłosek o dalszych losach 

czołowych działaczy sanacyjnych mó
wi się w dalszym ciągu o tym. że wi* 
ccmarszalek Sejmu Bogusław Miedziń 
ski przechodzi na drogę dyplomatyczs 
ną i obejmie stanowisko ambasadora 
polskiego w Rzymie.

Dotychczasowy ambasador p. Wy* 
socki podobno ma przejść w stan spo« 
czynku.
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Obchody „Czynu chłopskiego”
BACZNOŚĆ ROHATYN!

Dnia 15 sierpn:a br. odbędzie się ob* 
chód Czynu Chłopskiego w Bukaczowcach 
z następującym porządkiem dziennym:

1, Zbiórka wszystkich Kół zachodniej 
części powiatu w Karolówce obok kościoła

| W piątek dnia 13 sierpnia odbędzie S’ę m. 30 przed domem ludowym w Nowej stępującym porządku: ludowcy przyjeżdża 
• w Jarosławiu w Sekretariacie o godz. 9 ej Wsi, gm. Żarki skąd pochód z orkiestrą1 ją Kolami do Gorzkowic i wspólnie uda* 
j rano zebranie Prezesów Kół dla ustalenią i sztandarami uda się do Przybynową na dzą się do kościoła. Po nabożeństwie na

ostatnich 'szczegółów obchodu.
Zarząd Powaitowy S. L. w Jaroskwiu.

1 uroczystość.
, ’ W dn. 14 s erpnia wieczorem o godz. 
j IO*ej odbędzie się capstrzyk na Wilczej

dzą się do kościoła.

godz. 9*ta rano.
2. Zbiórka wszystkich Kół 

•wschodnich część powiatu
godz.

3. 
przed

4. 
ściele

5.

Południowo* 
w Sulejowie

POW. PRZASZN^ SZ: Obchód „Czy*; Górce obok wsi Wiegowoniczki, gm, Ła> 
nu Chłopskiego" odbędzie się W dn. 15*go “ . . - - -

rynku w Gorzkowicach przemówienia, 
śpiewy itp. Wszyscy chłopi całego powiatu 
stawcie sę licznie celem zadokumentowa 
nia, że drogą jest nam krew chłopska prze
alna 15 sierpnia 1920 r. pod Warszawą.

/*ma rano.
Połączenie pochodów na drogach 
Bukaczowcami, godz, 10 rano.
Godzina lbsta nabożeństwo w Ko* 
Parafialnym w Bukaczowcach.
Zgromadzenie publiczne na Rynku

. । zy. Przy rozlanych ogniskach odbędą się alna 15 sierpnia 1920 r. poa warszawą,
s.erpnia w Bogatem. Zbiórka o godz. 10*. przemówienia zostame odczytana lista po Wtedy potęga ducha i idei zwyciężyła, tak 
tej w Bogatem przed kościołom. Po na* i^ivck chlOpów’ za niepodległość i odśpie* ’ ...................  ’ ’
bożeństw.e pochód na plac zgromadzenia ’ - -■
p. Juliana Sokołowskiego.

Prezes Pow. Gnaś Wacław.

w Bukaczowcach.
6. Poświęceme Sztandaru Koła Ludowe* 

go w Bukaczowcach.
7. Deklamacje, śpiewy patriotyczne i 

ludowe.
8. Defilada.
9. Zamknięcie zgromadzenia,
W powyższej uroczystości nie powinno 

fabraknąć ani jednego syna wg-, któryby 
nie złożył hołdu Poległym pod Warszawą 
w obronie Wolności, Niepodległości i Spra 
wiedli wości Społecznej.

* Za Zarząd Powiatowy: 
Prezes Pow. Suwaj Antoni.

POW. PRZEMYŚL: Święto 
Chłopskiego11 odbędzie się w dn. 
pnia w Dubiecku nad Sanem, 
sierpnia o godz. 8*ej wieczorem 
ogni we wszystkich gromadach.

„Czynu 
15 sier*

Dnia 14 
palenie

wane pieśni okolicznościowe.
Komitet Obchodu

Paweł Morawiec. Ludwik Rajczyk.
POW. BIAŁYSTOK: Święto „Czynu 

Chłopskiego" na terenie pow. białostoc* 
j kiego odbędzie się we wsi Juchnowiec. 
Zbiórka uczestników na placu przed ko*

Zarząd Powiatowy S. L. w Przemyślu.
POW7. ŁOMŻA: Obchód „Czynu 

Chłopskego1' na pow. łomżyński odbędzie 
się w dn. 15 sierpnia w Nowogrodzie. Po* 
czątek o godz. 12*ej. Przybywajcie chłopi!i

Zarząd Powiatowy S. L. w Łomży.
POW. SUWAŁKI: Obchód

Chłopskiego'1 odbędzie się w dn.
pnia w Wigrach. Nie powinno
braknąć żadnego chłopa*ludowca. 

Zarząd Powiatowy

..Czynu 
15 sier* 
na nim

S. L.

samo zwycięży potęga ducha i idei ludo*

BACZNOŚĆ POW. KAŁUSZ
Obchód „Czynu Chlopskiego“ dla

pow. kaluskiego, odbędzie sie 15 VIII. 
we wsi Tomaszowie, zbiórka o godz. 
8*mej we wsi Dębina, pochód do ko
ścioła paraf, w Tomaszowicach na na
bożeństwo, potem zgromadzenie, na 
które się złożą deklamacje, śpiewy i 
przemówienia okolicznościowe — wie* 
czorem 14. 8 br. palenie ogni po wsiach

Chłopi! Przybywajcie!!’
(—) E. Szozur 
sekretarz

(— J. Moskal 
prezes

BACZNOŚĆ LUBARTÓW.
Obchód „Czynu"Chłopskiego1' odbędzie 

8ię w Lubartowie dnia 15 sierpnia.
Wszyscy chłopi, stawcie się jak najli* 

czniej na swe święto.
Zarząd Pow. S. L.

BACZNOŚĆ POWIAT SOKAL.
Dnia 15 sierpnia br. odbędzie się w So* 

Halu obchód rocznicy „Czynu Chłopskie* 
go“ połączony z poświęceniem sztandaru 
Koła S. L. w Polance. Zbiórka o godz. 9* 
tej’ rano na targowicy, gdzie uformuje się 
pochód i wyruszy na nabożeństwo celem 
wysłuchania uroczystej sumy, która rozpo* 
cznie się o godz. 10,45 i poświęcenia sztan* 
daru. O godz. 12*tej w połudn;c zgroma* 
dzenie pubilczne na „Placu Zgody'1 (kolo 
budującego się kościoła).

Apelujemy do wszystkich ludowców i 
sympatyków’ aby ta uroczystość wypadła 
jak najokazalej tak rod względem liczeb* 
ności uczestników jak i powagi.

Zarząd Powiatowy Str. Lud.

POW. KRASNYSTAW: Obchód rocz* 
nicy „Czynu Chłopskiego11 odbędzie się 15 
sierpnia w Fajsławicach. W dn. 14 sier* 
pnia odbędzie się uroczysty capstrzyk w 
Ostrowie, gm. Siennica Różana.

Zarząd PowiatoWy S. L.
POW. MłAWA: Obchód „Czynu 

Chłopskiego11 na pow. mławski odbędzie: 
się w Sarnowie. Zbiórka o godz. 9*cj na' 
placu przed kościołem. Po nabożeństwie; 
odbędzie s’ę zgromadzenie publiczne pod 
gołym niebem. Na obchód przybędzie de* 
legat N.K.W. z Warszawy. Wszyscy rhlo* 
pć pow. mławskiego pod zielone sztandary.

Prezes Pow. Wł. Uciński.
POW’. BĘDZIN: Obchód rocznicy 

..Czynu Chłopsk:ego“ odbędzie się we wsi 
Żychcice, gm. Bobrowniki w dn. 15 sier* 
piwa. Zbiórka o godz. 10 rano we wsi 
Strzyrzowice przed domem ludowym, skąd 
pochód z orkiestra i sztandarami uda się 
na miejsce obchodu.

Za Komitet Obchodu — T. Cieśla.
POW. ZAWIERCIE: Obchód „Czynu

ściołem o godz. 13*ej. Stawcie się licznie. 
Zarząd Powiatowy S. L. w Białymstoku.

POW. SIERADZ: Tegoroczna uroczy* 
stość „Czynu Chłopskiego11 odbędzie się 
w dn. 15 sierpnia we wsi Monice (1 kl. 

I pod Sieradzem) skąd wyruszy pochód z 
orkiestrami i sztandarami do S:eradza 

I gdzie odbędzie się dalsza część uroczysto* 
ści. Dlatego wszystkie Koła w najbliższym 
czasie zwołają walne zebrania i wyłonią 
Komitety, które sie zajmią zwołaniem jak 
największej ilości ludzi z swojej okolicy, 
należy jednocześnie przygotować furman* 
k^ do przewiezienia ludzi.
Sekretarz Plewiński. — Prezes Banach.

POW. IASK: Święto ..Czynu Chłop* 
skiego1' odbędzie sie w Widawie. Zbiórka 
o godz. 9*ej rano. Każdy ludowiec wnien 
postarać się, by z jego wsi nikogo nie bra 
kło w dn. 15 sierpnia w Widawie. Bliższe 
szczegóły nodamy.

Prezes Pow\ Józef Balcerzak. ]
POW. ŁOWICZ: Obchód „Czynu j 

Chłopskiego11 odbędz;e się w Łowiczu w 
dn. 15 sierpnia. Szczegółowy program uro 
czystości podany będzie do wiadomości i 
wykonania na konferencii Prezesów’ w dn. 
1 sierpnia.

Za Prezydium Zarządu (—) Jan Król.
POW. ZAMOŚĆ: Śwęto „Czynu 

Chłopskiego" na pow. zamojski odbędzie 
się we wsi Wierzba gm. Stary Zamość w 
dn. 15 sierpnia. Na uroczystość tą winni 
stawić się wszyscy chłopi z powiatu.

Prezes Denkiewicz.
POW. PIOTRKÓW Trybunalski: Ob*

wej — Polska Ludowa idzie!
Prezes Pow. S. L. Józef Berenc.

POW. LIPNO: Obchód „Czynu Chłop 
skiego11 pow. lipnowski urządza w Lipnie 
w dn. 15 sierpnia. Zbiórka na Placu ll*go 
L;stopada o godz. 10<ej rano. Chłopi przy* 
bywajcie na swe wielkie Święto.

Prezes Pow. F. Urbański.
POW. PUŁAWY: Uroczystość obcho* 

du „Czynu Chłopskiego1' odbędzie się w 
naszym powiecie w Opolu w dn. 15 sier* 
pnia. Zbiórka na Targowicy o godz. 10 
rano, później pochód wyruszy ulicami mia 
sta. Prezesi powinni natychmiast urządzić 
zebrania i przygotować banderię konną, 
cyklistów, oraz Straż Porządkową, którą 
należy zgłosić w dniu obchodu do Prezesa 
Pow.

Prezes Pow. Stanisław Kot.
POW. SIEDLCE: Święto „Czynu Chłop 

skiego11 na pow. Siedlce, odbędzie się dn. 
15 sierpnia w Ruskowie, gm. Łysów, gdzie 
również odbędzie się poświęcenie Sztanda*
ru miejscowego Koła S. L. Zbiórka na
placu szkolnym w Kruszewie o godz. 9*ej
rano i przejście do Ruskowa, gdzie odbę* 
dzie sę dalszy ciąg uroczystości, jak po* 
chód do mogiły Nieznanego Żołnierza, zło 
żenie wieńcy itp. Chłopi przybywajcie!

Prezes Pow. W. Żelazowski.

chód „Czynu Chłopskiego'1 odbędzie sięChłopskiego1' odbędzie się w Przybynowie. ----- — -----„---- r, .
Zbiórka na placu gromadzkim o godz. 9\ w dn. 15 sierpnia w Gorzkowicach w na*

asa

CHŁOPI!

POW. ŁASK: Obchód „Czynu Chłopa 
skiego" odbędzie s:ę w pow. łaskim w dn. 
15 sierpnia w Widawde. Zbiórka Kół S, L. 
dla całego powiatu we wsi Zborów, gm. 
W idawa, o godz. 9*tej rano. Wszystkie 
Zarządy Kół wzywa sćę do wytężonej pra« 
cy na przygotowanie uroczystości chłop* 
skiej. jak przygotowanie banderii trans* 
parentów, oraz wybrania Straży Porządko 
wej. Równocześnie zapraszamy młodzież 
wiejską zorganizowaną w „Wiciach11 aby 
przybyła na obchód.

Sekretarz Pow. Czesław Grodzki.
Prezes Pow. Józef Balcerzak.
POW. RAWA MAZOWIECKA: Ob* 

chód „Czynu Chłopskiego1' odbędzie się. 
w dn. 15 sierpnia w Rawie Mazowieckiej. 
Zbiórka o godz. 10*ej rano na Nowej Tar ‘ 
gowicy miejskiej. Chłopi stawcie się licz*

POW. MIECHOWSKI: Obchodzić bę* 
dzie „Święto Czynu Chłopsk.ego1" połą* 
łączone z tradycyjnymi dożynkami w 
dniu 15 sierpnia r. b. w Miechowie, 

Pochody z udziałem ' orkiestr, cykli* 
stów i banderii konnych, oraz wieńcami 
dożynkowymi, wyruszą z różnych okolic 
powiatu i staną punktualnie o godzinie 
9*ej na targowicy.

Chłopi z całego powiatu w dniu tym 
stawcie s.ę jak najliczniej na swoja, uro* 
czystość.

Za Zarząd Powiatowy: 
Prezes Pow. Szymon Dudek.

POW. LUBACZÓW: Święto „Czynu 
Chłopskiego' pow. lubaczewskiego odbę* 
dzie się w niedzielę 15 sierpnia w Luba* 
czowie. Szczegóły w ofiszach.

Dnia 14 sierpn;a wieczorem zapłoną we 
wszystkich gromadach ognie. przy któ* 
rych zbierze się cała gromada. Zostaną 
odczytane nazwiska poległych, oraz cd* 
śpiewane pieśni i wygłoszone okoliczno* 
ściowe przemówienia.

T. Zarząd Powiatowy S. L.
POW. JAROSŁAW: Święto „Czynu 

Chłopskiego'1 odbędzie się w pow. jaro* 
sławskim w Jarosławiu w dn. 15 sierpnia. 
Wszyscy z powiatu przybywają do Jaro* 
sławia konno, rowerami, podwodami i po* 
chodami. Straż Porządkowa zbiera się o 
godz. 8*ej rano na targowicy, gromady wy 
ruszają tak wcześnie, by o godz. 9*ej rano 
być na rogatkach miasta.

W dniu 14 wieczorem o godz. 8*ej za* 
płoną ogniska we wszystkich gromadach, 
przy których zostaną odczytane nazw ska 
poległych, odśpiewanie pieśni wygłoszone 
przemówienia.

Nadchodzi dzień 15 sierpnia. Pamiętny to dzień Rocznica zwy
cięstwa nad bolszewikami w roku 1920.
Obchodzimy corocznie ten dzień uroczyście jako wielki

Dzśeń Czynu Chłopskiego,
W tym dniu bowiem chłopi polscy w braterskim wysiłku z ro
botnikami i innymi warstwami społecznymi przełamali napór 
wschodnich najeźdźców, usiłujących w pożodze światowej rewo
lucji bolszewickiej utopić resztki w’olności ludzkiej, a na jej 
miejscu zaszczepić doktrynę komunistyczną.
Wiadomo czym dla Polski i dla Europy było to zwycięstwo. 
Zadecydowało ono o niepodległości naszego Państwa i jego 
granicach, odparto zbrojny pochód bolszewizmu na Zachód.
Czynu tego wiekopomnego dokonał w’ wielkim bohaterskim po
rywie naród cały — dokonała go armia polska, której olbrzymią 
więHszość stanowili chłopi.
Słusznie więc obchód rocznicy tego zwycięstwa nazywamy

Obchodem Czynu Chłopskiego,
Wezwał ich do spełnienia tego Czynu Rząd Obrony Narodowej 
z chłopem — Wincentym Witosem na czele.
Bohaterski wysiłek armii i praca tego rządu opartego o zaufa
nie najliczniejszych warstw narodu, umożliwiły rozbicie wro
giego najazdu.
CHŁOPI! Zwycięstwo sierpniowe z roku 1920 nazywamy 
Czynem Chłopskim, gdyż masowy wysiłek chłopów był funda
mentem tegoż zwycięstwa.
Deklarując gotowość strzeżenia naszych granic, musimy jednak 
z doświadczeń r. 1920 dalsze wyciągać przykazania.
Ci co — bronią 1 źywia, mają również prawo do współgo
spodarzenia krajem w każdym czasie.
Bezpieczeństwo — rozwój i gospodarka państwa 
musi się zawsze opierać o jak najszersze warstwy Indu 
CHŁOPI! Święcąc rocznicę Czynu Chłopskiego, oddamy 
hołd poległym — uczcimy bohaterów, ale równocześnie gromkim 
głosem zawołamy —

Współgospodarzami Polski być chceniy!
Niech w dniu 15 sierpnia nikogo z Was na uroczystości 

Czynu Chłopskiego” nie braknie.
Zamanifestujemy wszyscy — młodzi starzy — kobiety —
mężczyźni — naszą wolę.
Chcemv bronić — żywić, ale i współgospodarzyć w naszej ko
chanej Polsce. Pokażmy w dniu 15 sierpnia siłę i potęgę chłopską. 
Stańmy wszyscy w tym dniu pod zielonymi sztandarami.

STRONNICTWO LUDOWE.

nie na swą wielką uroczystość!
Prezes Pow’. Grzywaczewski

POW. PUŁTUSK: Święto 
Chłopskiego11 połączone z wielką

Stan.
„Czynu 
uroczy*

stością wręczenia sztandaru powiatowego 
Stronnictwa Ludowego odbędzie się w dn. 
15 sierpn:a we ws: Koziegłowy (1 i pół km 
od wsi Kacice). Chłopi przybywajcie!

Prezes Pow. Warda.
POW. SIERPC: Uroczystość Święta 

„Czynu Chłopskiego" odbędzie się w Sierp 
cu w dn. 15 sierpnia. Początek uroczysto* 
ści o godz. l*ej Zbiórka przed Sekretami* 
tern Pow. S. L. przy ul. 3*go Maja.

Wszyscy chłopi z pow. sierpeckiego 
stawcie się licznie.

Prezes Pow. F. Peda.
POW. KUTNO: Święto „Czynu Chłop 

skiego11 w pow. kutnowskim będzie obcho 
dzonę w Kutnie. Początek o godz. 10*ej 
rano. Zbiórka w Kościuszkowie obok Ku* 
tna u ob. Feliksa Florczaka. Zarząd prosi 
o przybycie wszystkich członków i sym* 
patyków Stronnictwa Ludowego.

Prezes Pow. W. Fudała.
POW. IŁŻA: W dn. 15 sierpnia odbę* 

dze się w Iłży uroczysty obchód rocznicy 
..Czynu Chlopsk:ego“ zorganizowany przez 
Zarząd Pow. S. L. Chłopi ludowcy stawcie
się jak najliczniej! ■ 

Prezes Pow.
POW. RADZYŃ 

„Czynu Chłopskiego11

Marcin Stańczyk.
Obchód rocznicy 

odbędzie się w dn.
15 sierp, w Międzyrzeczu. Chłopi stawcie 
się licznie!

Prezes Pow. J. Jeleszuk
POW. WŁODAWA: „Święto Czynu 

Chłopskiego" odbędzie się na pow. wio* 
dawski w Wisznicach. Zbiórka uczestni* 
ków o godz. 9*ęj rano we wsi Horodysz* 
cze, skąd pójdzie pochód do Wisznic.

Zarząd Powiatowy S! L.
POW. BIAŁA PÓDL.: Obchód roczni* 

cy „Czynu Chłopskiego11 odbędzie się dla 
południowych części powiatu w Łomazach. 
Zbiórka na placu o godz. 13»cj.

Prezes Pow. St. Makowiecki,
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Roczne sprawozdanie rachunkowe
z wykonania budżetu Rady Powiatowej Piotrkowskiej za rok 1936|37

Sprawozdanie r=kowe Rady Powiatowej.
Przy sprawozdaniu rocznym r*kowym 

z wykonania budżetu Rady powiatowej 
na r. 1936/37 jako pierwszy również zabrał 
głos prezes Pcw. Str. Lud. J. Berenc, któ* 
ry poddał ostrej krytyce działalność Wy* 
działu Powiatowego za przekroczenia bud 
żetowe, a mianowicie: J. Berenc twierdzi, 
że budżet Rady Powiatowej na r. 1936’37 
został uchwalony przez Radę Powiatową 
24 lutego 1936 r. na sumę 573.950 zł w 
wydatkach. Został poprawiony przez Ra* 
dę 29 lipca 1936 r. na sumę 646.030 zł. 
Motywowano to tym, żc podwyższenie wy 
datków jest konieczne i związane z potrze 
bami powiatu, więc Rada Powiatowa przy
chyliła się do te.«o wniosku.
sprawozdaniu budżetowym
że wydatki zwyczajne

Aż tu przy 
wykazano.

budżetu wynoszą
834.866 zł 53 gr, wydatki nadzwyczajne 
wynoszą 69.808 zł 72 gr czyli razem bud* 
źet w wydatkach przedstawia się w sumie 
zł 004.675 gr 25. więc pom mo poprawio
nego budżetu w lipcu i tak Wydział wy* 
dal ponad uchwalony preliminarz budźe* 
Iowy o sńmć 358.645 zł 25 gr. A za tym 
czem są uchwały Radv Powiatowej? Czy 
budżet uchwalony prżez Radę Powiatową 
winien obowiązywać Wydział Powiatowy? 
Czy wobec tego w ogóle jest Rada Powia 
towa potrzebna? Budżet uchwalony przez 
Radę Powiatową to są ramy w/g których 
Wydział Powiatowy winien prowadzę go* 
spodarkę powiatu o przekroczen:ach mo* 
wy nie powinno być, w dodatku, że bud* 
żet został 2*gi raz poprawiony przez Radę.

Samo obciążenie podatku sejmikowego 
Wynosi na jedną głowę 3 zł 66 gr, a gdzie 
inne podatki? — poprawa. W sprawozda* 
niu finansowym powiedziane jest, że wi* 
dać znaczną poprawę, ponieważ zamknięto' 
rok budżetowy nadwyżką na 1. IV. 1937 
r. budżet sejmikowy został zamknięty nad 
wyżką 1.714 zł 52 gr. Natomiast nadwyż* 
ka z lat ubiegłych wynosiła na dzień 
1. IV. 1936 r. 5.318 zł 55 gr. Czyli w tym 
roku 1937 budżet został zamknięty mniej* 
szą nadwyżką o 3.604 zł 03 gr, więc gdz e 
się ta suma 3 604 zł i 03 gr podziała? Mu* 
simy sobie szczerze i uczciwie powiedzieć, 
że tę różnicę nadwyżki z 1. ub. 3.604 zł i 
03 gr zjedliśmy. Wobec tego gdzie jest 
poprawa?

Oświata,
Popieranie szkolnictwa, budowa szkól 

lest na szarym końcu, bo wynosi ogólnych 
wydatków w budżecie 2 proc, i 74 setnę. 
Na budowę szkół wyasygnowano zaledwie 
zapomóg 6.800 zł sa budowę domów ludo* 
wych aż 7.190 zł 10 gr. Są to tak znikome 
sumy że same za siebie mówią. W dodat* 
ku, że mamy wynajętych izb pod szkoły 
239 a zatem pozycja finansowa na budo* 
wę szkól powinna zawierać dzies:ątki ty* 
sięcy złotych. Na dowód tego w powiecie 
jest 2000 dzieci, które n;e mogą iść do 
szkoły bo nie ma izb szkolnych, nic ma 
dla nich pomieszczenia. Co będzie z tych

ŁUDWllTwEHL

2000 dzieci? Jacy wyrosną z nich obywa* 
tele?

pierwsi. Dalej prezes Pow. Str. Lud. J. 
Berenc zgłosił trzy wnioski nagłe a mia*

Zdrowie publiczne.
To samo sie dzieje ze zdrowotnością 

wsi. jeżeli na jedną głowę wypada 55 gr 
na zdrowie, to nie można się zupełnie dzi* 
wić, że na wsi panuje gruźlea, jaglica i in. 
choroby. A dowód tego jest taki, że całe 
szeregi młodych ludzi na wsi umiera na 
gruźlicę , i in. choroby, mogliby żyć. praco* 
wać pozytywnie i korzystnie dla Narodu 
i Państwa. Inne pozycje znalazły uznanie 
i przekroczono je tysiącami, natomiast na 
pozycję z którychby korzystała wieś nie 
znalazło się grosza na przekroczenei. Bud* 
żet ne powin en przekraczać aż tak wiel*
kiej sumy, Wydział jest za miękki i 
gły. W wielu chałupach na wsi dzś 
przednówku panuje głód i nędza, nie 
wi s'ę o chlebie, bo kartofli nie ma, 
politycy głoszą by przyciągąć nasa,

UlC* 
na 

mó* 
nasi 
ale

przyciągajmy go wszyscy, nie tvlko chłopi 
ale i Panowe urzędnicy. Mamy podciąg* 
nać Polskę „wzwyż** tak polecił Marsza* 
lek Śmigły Rydz, ale ciągnijmy wszyscy, 
bo chłopi ciągną, ciągną aż w krzyżach 
trzeszczy, ale niektórzy pp. urzędnicy są 
tylko obciążającym balastem i tvch nalc* 
ży usunąć. A wówczas gdy wszystkie dą* 
żenią chłopów będą spełnione podciąg* 
niem tak Polskę wysoko i notężnie, żc ża*j 
dna ręka sąsiedzka ze strachu nie podn esic

nowie i e ..Rada Pow. postanawia
uchwalić: z budynku Powiatowego usunąć 
lokatora, poneważ ten nie wywiązuje sic 
z zobowiązań, z zajmowanego lokalu urzą* 
dzić pomieszczenie dla chłopów przyjezd* 
nych z terenu powiatu, gdzieby się mogli 
zatrzymywać przez noc oraz salę nosie* 
dzeń Rady Powiatowej*1; ILgi wniosek
,,Rada Powiatowa postanawia zwrócić się 
z prośbą do Izby Skarbowej w celu urno* 
rżenia podatków tym rolnikom powiatu 
piotrkowskiego, którym grad, mrozy i po* 
sucha wyniszczyły zboża, w takiej wysoko 
ści w jakim stopniu wykazała Komisja 
przy badaniu strat". III*ci wniosek „Ra* 
da Powiatowa uchwaliła zwrócić się do 
Min. Skarbu z prośbą wypłacenia każdej 
gminie pewnej sumy na zaangażowanie od* 
powiedniego pracownika. który będzie 
wykonywał wszystkie czynności związane; 
z wymiarem i poborem państwowego po* 
datku gruntowego. Jednocześnie Rada Po* 
wiatowa zastrzega się, że przy obecnym 
nersonelu biurowym sprawa powyższa nie 
będzie mogła być należyc;e prowadzona i 
za stan prac biurowych jaki w przyszło* 
ści będzie, Wydział Powiatowy nie bie* 
rze na sieb c żadnej odpowiedzialności 
jako Wadza nadzorcza nad samorządem 
gminnym*.

Jak wynika z tego Ludowcy na Radzie 
Powiatowej pracują, chcą szczerze i uczci*

Czy i Krakowska Izba 
Rolnicza przed zatargiem

Na terenie Krakowskiej Izby 
Rolniczej, na czele której stoi sen. 
Kleszczyński, pogłębił się zatarg z 
dyrektorem Izby. inż. Buczyńskim. 
Jak krążą pogłoski. o ile inż. Bu
czyński, który uchodzi za zwolen
nika polityki agrarnej prowadzo
nej przez ministra J. Poniatow
skiego, nie wniesie prośby o dymi
sje, może dojść do podobnej sytua 
cji, jaka miała miejsce w Izbie B’a 
łostockici. Krążą wersje, że Izba 
Krakowska zostanie rozwiązana 
oraz że zostanie wprowadzony ko 
misarz, którym ma zostać poseł 
Hvla.

Obniżka oprocentowania
wkładów w P. H. O.

, roz
Z dniem 1-go sierpnia weszło w e 
porządzenie min. skarbu o najwyższych

granicach odsetek od wkładów i innych lo
kat pieniężnych w komunalnych kasach o- 
szczędności i spółdzielniach.

Dla komunalnych kas oszczędności ma
ksymalną stopę odsetek ustalono na 5 proc, 
w stosunku rocznym, zaś na 5 i pól proc, 
w tych wypadkach, gdy KKO, spółdzielnie 
i gminne kasy oszczędnościowe operują 
wkładami nie przewyższającymi pół milio
na złotych.

się. W ciągnięciu tego łańcucha muszą się ; . . - • , - - .
jednakowo ciągnąć taki w e podciągnąć powiat wzwvż.

_ Obserwator.wszyscy znaleźć i
robtnicy jak i inteligecja pracująca, a my| 
chłopi nie będziemy na końcu, jeśli nie Koniec.

Komornicy musza nosić mundury 
pełniąc swe czynności zawodowe
Minister sprawiedliwości zarządzi! 

aby komornicy, w czasie dokonywa* 
nią czynności urzędowych nosili mun
dury. Tymczasem komornicy stołeczni 
wykonywali zarządzenie ministra po* 
lowiczne. Niektórzy z nich zjawiali się 
na czynnościach w czapkach urzędom 
wych i ubranach cywilnych, inni zaś 
nie nosili nawet czapek urzędowych

Celem usunięcia tego chaosu w u* 
mundurowaniu komorników stolecz-

nych, kierownik sądów grodzkich w 
stolicy, jako zwierzchnik komorników, 
wydal zarządzenie, przypominające ko 
mornikom. że podczas czynności urzę
dowych muszą się zjawiać w czapce 
mundurowej,bluzie i spodniach mum 
durowych.

Wszelkie uchybienia w tym kierun*

Redukcja meżateK
Poruszenie wśród urzędników 

pań^wowych wywołała wiado
mość o przeprowadzeniu dalszej 
redukcji mężatek w urzędach. — 
Wyrtiówienia otrzymały ostatnio 
mężatki zatrudnione w urzędach 
adininistracji wojskowej. Podobno 
na ich miejsce przyjęci mają być 
wojskowi.

ku są niedopuszczalne i pociągną 
sobą odpowiedzialność służbową.

Policjanci muszą być grzeczni

za

Gen. Kordian-Zamorski komen- niósł, że policjanci musza się zacho
wywać w stosunku do publicznościdant główny policji państwowej

głosił rozkaz do wszystkich jedno- w sposób jak najbardziej grzeczny
stok policyjnych, w którym pod- i taktowny

Katastrofa samolotu 
komunikacyjnego

Wielki samolot komunikacyjny, 
należący do włoskiego towarzy
stwa lotniczego „Ala Yictoria" i 
obsługujący linię Addi? Abena, 
uległ katastrofie i rozbił się dziS 
wkrótce po wystartowaniu z lot
niska Vadi Halfa, położonego na 
granicy Egiptu i Sudanu.

Dziewięć osób, znajdujących 
się w yamolccie, w tym 4 podróż
nych, straciło życie. Świadkowie 
katastrofy zeznali, że bezpośre
dnio przed spadkiem samolot sta
nął w płomieniach. (ATE).

v36

„BELMU.JRn“
(Powieść współczesna)

Adaptacja Eugcnjusza Bałuckiego
wana ręka, trzymająca nóż do roz
cinania kart, wystukiwała po niem

Rozumiem, że walka z doskona
le zakonspirowanemi związkami 
poliiycznemi nastręcza ogromno 
trudności, rozkazują jednak roz
począć ją niezwłocznie i prowadzić 
z całą bezwzględnością.

Wchodząc w osobliwie ciężką 
sytuację Jego Ekscelencji, poby
łam do Belawanu naczelnika wy
działu komendy głównej p >Iicji 
Mynheera van Trompa, któremu 
udzielam specjalnych pełnomoc
nictw.

Osobnem pismem ustalę porzą
dek nadsyłania terminowych mel
dunków sytuacyjnych.

Van der Brook
Generał-Gubernator

Za zgodność: Lamond
* Sekretarz.

Na olbrzymim stole z drzewa 
palmowego, w obszernym weso
łym pokoju kancelarii gubernafor- 
skiej leżało to pismo obok pokaź
nej teczki z aktami, a wypielęgno-

rytm jakiejś piosenki.
Ręką należała do pana van 

Trompa, który przywiózł rozkaz 
generał-gubernatora i po zameldo
waniu się u Jego Ekscelencji Jonk 
heera de Ylieta rozpoczął niezwło- 
czr>:e urzędowanie.

Nie wyglądał wcale na wyższe
go urzędnika królewskiej policji 
holenderskiej.

Ktt ś nie znający go pomyślał
by raczej, że jest to bardzo elegan
cki aktor z dobrego zespołu, gra
jący z powodzeniem role amantów.

Był dużego wzrostu, wysmukły, 
o suchej rasowej głowie z nieskąpi 
telnym przedziałem, starannie wy • 
golony, przyczćm dyskretnie uży-; 
ty puder podkreśla] czarne, krótko 
przystrzyżone wąsy.

Miał na sobie oślepiająco białe 
ubranie, pantofle tenisowe, jakby 
zrobione z białej laki; siedział

przy olbrzymim stole z drzewa p il 
mcwego i wyglądał niezwykle świe 
żo, choć była już godzina jedenas 
sta rano i czterdzieści stopni go
rąca w cieniu.

Komisarz Huysmans pocił się 
straszliwie i spoglądał nań z zawi
ścią.

Było mu podwójnie nieprzyjem
nie: oblewał się potem, gdy van 
Tromp był całkiem suchy; oprócz 
tego postawa stojąca potęgowała 
głupie uczucie upokorzenia i rozma 
wiając w tych warunkach z bez5 
pośrednim przełożonym, czuł się 
jąk sztubak.

— Kochany komisarzu — rzeki 
van Tromp oziębłym głosem, har
monizującym dziwnie z jego pos 
wierzchownością: — Kochany ko
misarzu, przyzna pan, że ogólna 
sytuacja jest wysoce nieprzyjem
na.

„Kochany komisarzu" osądził, 
że milczący ukłon będzie najlepszą 
odpowiedzią.

Van Tromp rzucił przelotne 
spój rżenie na okno, zalane promie
niami gorącego słońca: przez park 
szła dziewczyna z dwoma młody5 
mi ludźmi, kierując się w stronę 
placu tenisowego, którego czerwo
na powici zchnia przeświecała 
przez liście nalm.

Była to Adelaida van Vliet, cór* 
ka gubernatora, brzydka i niesły
chanie koścista panna.

Towarzyszący jej młodzieńcy, 
synowie bardzo bogatych przemy* 
siewców, byli typowymi przedsta
wicielami nierobów, żyjących ko* 
sztem ojców.

Yan Tromp pogardzał ludźmi 
tego pokroju, bo do tej pory nigdy 
nie miał czasu nawet na dłuższy, a 
dawno zasłużony odpoczynek.

Ciężko wywalczył sobie wysokie 
stanowisko służbowe, mozolną pra 
cą wyrobił w sobie elegancję, któ
ra niejednemu imponowała, ponie* 
waż miała wszelkie cechy wrodzo
nej i dlatego miał za nic ludzi, któs 
rym wszystko z nieba spadło.

Gdyby naprzykład... ocknął się 
raptem i odwrócił głowę.

Przed nim stał służbiście mały, 
krzywonogi komisarz Huysmans, 
podobno najwybitniejszy w tem 
gubernatorstwie i z tego powodu 
należało go potraktować z osobli
wą srogością — aby się nie za pum* 
nial zbytnio.

(Ciąg dalszy nastąpi)*
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Wiadomości bieżące
Wtorek, *O sierpnia 1937 r.

Wtorek: Wawrzyńca
Wschód słońca: 4 10; zachód: 19,13

Środa: Zuzanny
Wschód słońca: 4.11; zachód: 19,11

Czwartek: Klary
Wschód słońca: 4 13; zachód: 19,09

•DZISIEJSZY NUMER „GAZETY" 
Wyda jemy w objętości 6 stron. Zara* 
zem dodajemy bezpłatny dodatek 
„ŚMIECH \

wypadek, mianowicie Ibletni Rudolf 
Janek, syn miejscowego gospodarza, 
pasząc bydło w pclu, powiesił sie na 
gruszy polnej. Przyczyna tragicznego 
kroku nieznana.

MAŁOPOLSKA
wykopanie szkieletów z 

WOJNY EUROPEJSKIEJ
Stanisławów — Drużyna 

harcerska bywakująca na Zawojeli w 
rjonie Worochty w czasie kopania do* 

łów natrafiła na ziemi trzy szkielety 
ludzkie. Jak sie okazało sa szkielety 
żołnierzy rosyjskich poległych w cza* 
sie walk w Karpatach. Kości pogrzeba* 
no na cmentarzu w Worochcie.

DEFRAUDACJE ZARZĄDCÓW 
BANKU SPÓŁDZIELCZEGO W 

OLKUSZU
Olkusz — Władze śledcze w Ols 

kuszu wykryły systematycznie popeł
niane defraudacje w Banku spóldzieL 
czym, których dopuszczał sie zarzad 
banku w osobach dwóch rzemieślnik 
ków i adwokata. Defraudacje sięgają 
sumy -ló.Ont? zl.

Kronika organizacyjna
KOMUNIKAT.

Zarząd Wojewódzki Stronnictwa Lu* 
dowcgo w Kielcach, na posiedzeniu w dniu 
1 sierpnia 1937 r. wykreślił z listy swych 
członków Adwokata Jana Kańskiego z Ob 
kusza, na jego własne życzenie.
. Za Zarząd Woj. Stronnictwa Ludowego 

w Kielcach
Stanisław Nowak Czesław Boniecki 

prezes. sekretarz.
* * *

Z dniem 1 sierpnia br. został przenie> 
siony lokal Sekretariatu Wojewódzkiego W 
Kielcach na ulicę Sienkiewicza 45 w podwó 
rzu.

Czesław Boniecki, sekretarz.

WOJ. CENTRALNE
LIKWIDACJA STRAJKU 

KAFLARZY
B i a ł ys tok— Zastał zlikwido* 

<auy strajk robotników kaflarskich. 
którzy uzyskali 7 proc, podwyżki 
plac.

POŻAR W KOLONU 
ANDRZEJÓWKA

L u b 1 i n — W kolonii Andrzejów* 
ka w pow. garwolińskim wybuch} po
żar w zabudowaniach Zloty Derman. 
Pastwa pożaru padło 6 stodół ze zbio* 
rami i 15 różnych budynków gospoś 
darczych oraz duża ilość inwentarza 
żywego.

* SAMOBÓJSTWO
MŁODOCIANEGO ZŁODZIEJA
T o m a s z ó w L u b. — W aresz* 

cie gminnym w Majdanie Górnym po 
wiesil sie mieszkaniec wsi Szarowolą 
16*letni Józef Tokarz, który został a* 
resztowany za kradzież roweru. Przy* 
czyną samobójstwa była depresja du* 
chowa.

Podpalili stodołę ojca
Spłonęła cała wieś

Z Warszawy donoszą: We wsi krzywdził go przy podziale zbiorów 
Czaple Andrelewicze zapaliła się.'Pomiędzy Józefem Ślepowroński.m 

a Wacławem doszło do sprzeczki, a 
następnie do bójki. Po stronie ojca 
stanął drugi syn, Antoni. Wacław, 
widząc przewagę przeciwników, 
chwycił nóż i rzucił się z nim na 
ojca. W ostatniej jednak chwili An
toni Ślepowroński chwycił go za rę
kę i uniemożliwił zbrodnię. Wów-

stodoła w zagrodzie gospodarza Jó
zefa Ślepowrońskiego. Ogień bły
skawicznie przerzucił się na dalsze 
budynki i wTkrótce cała wieś stanęła 
w płomieniach. Spaliło się 25 do
mów mieszkalnych, 20 stodół i 55 
budynków gospodarskich z inwen
tarzem żywym i martwym oraz sze- 
reg drobnych objektów ogólnej war-,czas Wacław, ogarnięty jakimś sza- 
tości przeszło 100.000 zł. Na miejsce iłem, wybiegł z izby, pobieg do sto- 
pożaru przybyła straż pożarna oraz।doły, gdzie za chwilę wybuchł ol- 
policja. Akcja straży ograniczała ’
się do gaszenia zgliszcz. W czasie do
chodzeń okazało się, że między za
możnym gospodarzem Józefem Sle- 
powrońskim i jego synem Wada- go lasu, gdzie błąkał się kilka go- 
wem panowały niesnaski, które'dżin, wreszcie gnębiony wyrzutami 
bezpośrednio po żniwach zaostrzy-'sumienia wrócił i oddał się w ręce 
ły się. Wacław uważał, że ojciec po- policji.

brzymi słup ognia. Wszelka akcja 
ratunkowa była daremna. Ogień 
błyskawicznie rozszerzył się na całą 
wieś. Podpalacz uciekł do pobliskie-
go lasu dzie błąkał się kilka go-

UTONIĘCIE KAJAKOWCA
Kraków — Na rzece Sole k, O* 

święcina skutkiem wywrócenia sie ka* 
jaku, utonął urzędnik skarbowy, 30 1» 
Chrząszcz z Chorzowa.

POTRACONY BRZEZ SAMOLOT
Kraków — Na lotnisku Rako« 

wickim został potrącony przez lądują* 
cy samolot żebrak ze Złoczowa Laif. 
Doznał on złamania obu nóg i ogól* 
nych potłuczeń.

ZAMACH NA SAMOCHÓD 
STRAŻACKI

Kraków— Powracający w nocy 
samochód miejskiej straży pożarnej z 
delegacją strażacką, która brała u« 
dział w pogrzebie zamordowanego stra 
żnika w Tarnowie, napotkał w drodze 
powrotnej między Brzeskiem a Boch* 
nią przerzuconą w poprzek drogi 
belkę. W ostatniej chwili udało się kle 
rowey wstrzymać samochód jadący ze 
znaczną szybkością i zapobiec katas* 
trofie. Policja wszczęła energiczne śle* 
dztwo.

PASKARSKIE MACHINACJE 
RZEŹNIKÓW

Łódź — W związku ze zwyżką cen 
trzody chlewnej na rynkach, cech rze* 
żników w Łodzi wszczął starania o 
podwyższenie cen na mięso wieprzo* 
ive oraz przetwory miesne, akcja ta 
spotkała sie jednak ze sprzeciwem 
władz administracyjnych. Szereg nie- 
sumienych rzeźników postanowiło 
wówczas ograniczyć ubój, względnie 
potajemnie pobierać wyższe ceny, Wo* 
hec tego władze administracyjne zarzą 
dziły szczegółową kontrole wśród rze* 
żników, która doprowadziła do pociąg* 
niecia około 80 osób, do odpowiedział* 
Mości karnej za niestosowanie sie do 
obowiązujących przepisów.

SENSACYJNE ARESZTOWANIE 
32 OSÓB ZE SFER KUPIECKICH

Z Wardszawy donoszą: Z polecenia 
władz sądowo * śledczych przeprowa* 
śzono w Warszawie masowe areszto* 
wania w związku z wykryciem sensa* 
cyjnej afery.

Aresztowano 32 osoby, które osadzo 
oo w wiezieniu. Wśród aresztowanych 
znajduje sie syn właściciela dużych 
terenów i pensjonatu w Środborowie. 
Kilka osób zamieszanych w te afere» 
zbiegło zagranice.

W sferach kunieckich aresztowania 
w’ tej aferze, której szczegóły ze wzgle* 
du na charakter sprawy nie mogą 
być jeszcze ujawnione, wywołały duże 
poruszenie, gdyż aresztowani przewa

żnie rekrutują sic ze sfer kupieckich.

NIESŁYCHANY WYBRYK
Chełm — Na torze kolejowym 

Rejowiec * Chełm nieznany sprawca 
w przełęcze szyn z obydwu stron na 8 
podkładach wyrwał haki do wysokości 
8 cni. w górę i 1 hak włożył miedzy 
złącza szyn. Stan taki trwał około 12 
godzin w czasie tym przechodziło kil* 
ka pociągów, które na szczęście nie wy 
koleiły sie.

SAMOBÓJSTWO 11 * LETNIEGO
* PASTUCHA
Chełm — We wsi Biesiadki w 

pow. chełmskim zaszedł nienotowany

Akt zgonu żywej nieboszczki
Na lawie oskarżonych w Łodzi 

zasiadł zamieszkały w Pabiani
cach dr. med. Józef Zajdner.

Dr. Zajdner leczył przed pew
nym czasem niejaką Janinę Koło
dziej ową. S-go lutego br. zgłosił 
się do lekarza mąż pacjentki Frań 
ciszek Kołodziej, przypomniał do
ktorowi swą żonę, po czym oświad
czył, źe żona umarła, wobec czego 
prosi o wydanie świadectwa zgonu.

Dr. Zajdner początkowo od
mówił. W końcu jednak uległ proś
bom Kołodzieja i wydał akt zej-

•

Żywcem
Z Międzychodu donoszą: Pod

czas kopania studni na głębokości 
12 metrów Witold Krótki został 
zasypany ziemią. Mimo natych-

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 7 sierpnia 1937 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Warszawa Poznań Kraków Bydgoszcz
Pszenica 27.50-28,00 27.75-28,50 — —- —— — 28,50-29.00
Żyto 22,50—23.00 21.25—21.50 —. —• ■ 1 ■ »■— 21.50—22/0
Jęczmień 19/0-21.00 18.75-20,00 18,00-18.25
Jęczmień brow. 21.00—2^,00 —— .MB — —■ 20.50-21.50
Owies 21,50-27.50 19 50—20.50 —— 19.75—20.25
Mąka uszen.K5% 41,00-42,00 39,75 —40,25 M 41 00—42.50
Maka żytnia 70% 31.50-32 50 29.75—30.25 31 75-32.25
Otręby pszenne 16,50—17,01 17.00-17,25 " — 17.50-17.75
Otrębv żvtniG 1R.00—16.50 16.75—17.25 “ । — —w 16.75 — 17 00
Rzepak zimowy 55.50—56.50 52,00-54,00 — — — 53.00-54,00
Groch noinv 24,00—25.00 ■ ■— “ —• ——■
Groch Wiktoria 97.00—2*^.50 23,00-25,09 MW —W —w —- 22,00—24,00
Kuchy rzepak. 19.00—19.50 18.75—19,00 .W — — ------ 19.50-20.00
Kuchy lniane 24,00—24,50 24,25—24,50 24.00—24.50
Ziemniaki jad.
Gryka
Słoma luźna żyt

9 9

2*85- 3.10 •
** w ww

Słoma prasow. „ —. —W 3.60- 3.85 — — ——
Siano luźne M* -w 5,35— 5.85 MW waw
Siano prasow. 6.00- 6,50 • «

Ceny żyta zag:• a n i c ą:
Berlin —,—; Praga —,—; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) —

Wartość dolara: 5,27 :—: Wartość gramu złota: 5,92

PROCES O UCIECZKĘ WIĘŹNIA

ścia mimo, iż naocznie zgonu Koło- 
dziejewej nie stwierdził.

Po uzyskaniu świadectwa zgonu, 
Kołodziej wymeldował żonę z róż
nych instytueyj oraz pobrał zasi
łek pogrzebowy.

Okazało się jednak, że Koło dzie
jowa żyje. Dr. Zajdnera pociągnię
to do odpowiedzialności za lekko
myślne wystawienie aktu zgonu.

Sąd skazał lekarza na trzy mie
siące aresztu zawieszając wykona
nie kary.

zasypany
miastowej akcji ratunkowej, straż 
pożarna nie zdołała uratować Krót 
kiego, który poniósł śmierć.

Rzeszów — W Rzeszowie rozpo* 
cząl się proces przeciwko 5 więźniom 
oskarżonym o zorganizowanie maso* 
wej ucieczki z więźnia rzeszowskiego. 
Rozprawa wykazała, że pewien więzień 
przebywający w szpitalu więziennym, 

dostarczył swym towarzyszom pile* 
czki żelaznej i przy jej pomocy otwar« 
to drzwi jednej z cel. przez które cała 
grupa uciekła z więzienia. Jeden z wię« 
źniów pozostał w celi dobrowolnie. 
Ogółem zbiegło 12 więźniów, a 5 uję« 
tych odpowiada obecnie przed sądem,

KRESY WSCHODNIE

NOWY CHRZEŚNIAK
P. BREZYDENTA RZPLITEj
Kowel — We wsi Huta Ratniań* 

ska Konstantemu Mikołajczykowi u- 
rodził się ósmy, syn. Noworodka w i* 
mieniu P. Prezydenta Rzplitej trzymał 
do chrztu starosta kowelski P. Z. Ku* 
bicki, ofiarując dla dziecka książecz* 
kę P. K. O. na 50 zł.

PROPAGANDA ZBIERANIA 
NASION

Wilno — W związku z ograni* 
leżeniem przywozu nasion drzew owo* 
Icowych z zagranicy, organizacje roi* 
nicze rozpoczęły akcję propagowania 
zbierania nasion z dzikich drzew owo* 
cowych, organizując jednocześnie ^kup 
tych nasion.

NARUSZENIE GRANICY POLSKO* 
LITEWSKIEJ PRZEZ LITWINÓW.

Wilno — Litwini naruszyli gra* 
nicę polsko - litewską w pow. święciań 
skini, wyrąbując w lesie pomiędzy je* 
ziorami Bolsza i Dubieńskim przesie* 
ki w formie pasa półtora * metrowej 
szerokości przez cały las, t. j. na prze, 
strzeni około 1200 mtr. Wyrąbane 
przez Litwinów przesieka, która łączy 
w^ linii prostej szlaki graniczne, bieg* 
nie w trzech miejscach przez teryto* 
rium polskie na przestrzeni około 309 
mtr. Jednocześnie z naruszeniem gra* 
nicy Litwini poszkodowali także kilka 
obywateli polskich prz®^ ścięte im 

kilkudziesięciu drzew.
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Dla amatorów 
hodowli gołębi 

;; polecamy książkę przez: 
I (Tl. TfWBULSKIEGO

z

p. t.

pocztowych
opasowych

i ozdobnych
uwzględnieniem chorób gołębi i ich 

leczema

cena z przesyłką 2,95

Zakłady Graficzne i Wydawnicze
Wiktora Kulerskiego

Grudziądz, Droga-Łąkowa

| SPRZEDAŻE l MająteK

Harmonium
duże sorzedam za 300 zł
Grudziądz,Łąkowa 15 m. 6

Do sprzedania 
motocykl „Triumf* po re
moncie za 175 zł. Maszyna 
do szycia rymarska Sin- 
gera 45 K 1 jak nowa za
3i’.O zł. Ochociński,
Piotrków kujawski (1433

Młyn
motorowy 

nowocześnie nrządzony 
w większym powiatowym 
mieście do sprzedania lub 
wydzierżawienia Szcze
góły listownie. Of do Ga- 
zetv Grudz. pod F. R. nr. 
1442

Dom 
snrzedam w rynku, pię- 
*rowy ze składem, stodo- 
ia i 3 morgi roli. Cena 
5.200.— zł. Joanna Go 
rzyńska. Górzno pow 
Brodnica. Pomorze. 1423

Kupno 
rowerów i części rowero 
wych polecam tanio Jan 
Sudany Czastary pow 
Wieluń woj. Łódzkie 

(1317
Kupię

młyn wodny za 12.000 
Józef Partyka. wieś Koło
dziejów, p-ta Wojniłów. 
woj. stanisławowskie

(1373
Kopię

lub wydzierżawię młyn 
wodny Oferty do Gaz 

■ tudz. nod nr 13!(3

| DZIERŻAWY

w. //////////^
Dzierżawy 
gospodarstwa od 6 — 15 
mórg lub ogrodnicta po
szukuje Stanisław Kem
pe. miejsc. Kadzewo. pow
Śrem. (1451

WAOSZAWSK A 
AGENCJA REKLAMY

JAN ZIÓŁKOWSKI

zawiadamia 
iż na skutek rozszerzenia 
działalności przeniosła swe 
biuro z ul. Sienkiewicza 3 
do obszerniejszego lokalu

p z y u C y

Sienkiewicza 2
Dom
czynszowy dobrze procen
tujący się w Grudziądzu 
sprzedam korzystnie. — 
12.000 zł. czynszu rocznie. 
20.000 zł. hipoteka. Oferty 
do Gaz. Grudz. pod nr. 1444

i WOLNE POSADY

52 morgi, ziemia i budyń 
ki dobre, żywy i martwy

Agenci
do sprzedaży wiedeńskich 
kos po wsiach poszukiwa
ni. „KOSA*Lublin skrytka 
275 (138

nwentarz wymiarem
na sprzedaż Cena popług 
ugody. Jan Nosek, Jerka 
oowiat Kościan.

‘2 Kamienice
czynszowe pierwszorzędne
w Grudziądzu, 12.000 rocz 
nego czynszu. 20 d00 hipo
teki. w całości albo poje-

Gosposa
solidna uczciwa, zaprawy 
pieczenie, chowem drobiu 
potrzebna od 1. 8. 37 r na 
średni majątek. Pensja 
25.- zł Of. do Gaz. Grudz. 
pod nr. 1441

front । P •
telefony: 615-64,

Polecamy Szan Klientom 
w dalszym ciągu swe 
usługi w dziedzinie ogło- 
szeruowo - reklamowej.

330 mórg, dom 6 pokoi L--- "--------- -------
cena 45.060 wpłaty 13.0(10 dvńczo sprzedam. Oferty

ę ł r o 
346-15

Sprzedam
1 00 ha ziemi żytnio-bura- 
czanej budynki masywne 
nadaje się dla handlarza 
pszczelarza, emeryta ce
na 3.800 Fr. Niemczewski 
Stary Jasiniec p-ta Serock 
powiat Świecki woj. Po-
morskie (1405

bez inwentarza. 50 mórg 
cena 18,000 wpłaty 9.000 
60 mórg cena 20.000 wpła 
ty 12,000 75 mórg cena 
24,000 wpłaty 12,000 7 mórg 
cena 3.500 wpłaty 2 000 
Sowiński Poznań. Garn
carska 2 telefon 18- 21

do Gaz- Grudz. pod nr. 1153

Uczefa
piekarski może się zgłosić 
Piekarza Grudziądz Koś
ciuszki 6

WARSZAW S K A
AGENCJA REKLAMY

JAN ZlOtKOWSKł
WARSZAWA. SIENKIEWICZA 2

4 ,

*
Świątynia

Sprzedam
8 mórg ziemi dobrej, bu
dynki masywne. cena 
przystępna. Kościoł, szko
ła, stacja kolejowa, szosa 
w miejscu. Edward Gru
szczyński, Podzamcze p- 
ta Chęciny, wojew. Kie-

Betoniarnię 
własną żwirownię, ma
teriały budowlane, dom 
mieszkalny zabudowania 
przy Poznaniu nadaje się 
dla fachowca budowlane
go korzystnie sprzeda 
„Dom zleceń* Pocztowa 15 
Poznań

*

I
Jeckie. (1430

Samochód ciężarowy 
..Ford" w dobrym stanie 
sprzedam, cena 1550złotych 
Edward Kowalewski. Ży- 
rasławice. p-ta Murzynno 
pow. Inowrocław

DomeK
wiejski nadający się dla 
emerytów, rzemieślników 
lub handlarzy, mam do 
wynajęcia. Teofil Rakow
ski, Kozłowo, p-ta Plese- 
wo, woj. pomorskie (1384

A

6 mórg dobrej ziemi z bu 
dynkami sprzedam. Cena 
według ugody. Szkoła 
i kościół w miejscu. Ru
sek Michał Stryszów woj

Gospodarstwo 
około 6 mórg ziemi z bu
dynkami sprzedam. Zie
mia dobra nadwiślańska 
cena według ugody Fran- 
ciszek Słupik Pawłów n-ta 
Nowy Korczyn woj. Kie
leckie (1426

Krakowskie (1430

DomeK
z ogrodem w Orłowie-Gdy- 
nia tanio do sprzedania 
Zgłoszenia do Ziółkows
kiego Grudziądz, Rynek 10 

(1459

SzKółKę
drzewek owocowych 1C0O 
sztuk sprzedam okazyjnie 
Zgł Kozłowski Zdzisław 
Załucze p-ta Urszulin woj. 
Lubelskie na odpowiedź

Gospodarstwo 
pod Lesznem Poz. 22 mor
gi dobrej ziemi z budyn
kami masywnemi i peł
nym żniwem sprzedam 
z powodu stosunków ro
dzinnych. Cena 9000 zł. 
Oferty do Gaz. Grudz 
ood Nr 1452

Wróżby i wyrocznie 
Podręcznik praktyczny 

dla tych co pragną przeniknąć mroki 
przyszłości, jak i dla osób szu&ających 
:—: miłej rozrywki towarzyskiej : 
Część pierwsza :
Kabalistyka, Chiromaeja i Planetoakopia 

z ilustracjami.
Część druga:
Jedyny pierwszy sennik Egipsko-Arabski, 
wielokrotnie wypićbswany i zawierający 
1500 numerowanych objaśnień.
Część trzecia:
Przepowiednie ze zjawisk aimosferycc- 
nych. Wierzenia dawnych czasów. Za
mawiania i rzucenie uroków. Likantropja. 
Pragnostyki popularne.
Nap.Mieczysław Rościszewski Cena 3 zł. 
Do książki doliczyć i przesłać ne 
na portorjum należy y'■ 

Zakłady Graficzne i Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO

Grodzi ądz

*

w UJ 
(£/ 
(Iż

dż

* I $ 
* 
dż I
*

*i

*

znaczek (1416

Sprzedam
2 morgi ziemi z budynka
mi za 2.200 zh Władysław 
Kubiatowski, Łączewna 
gm. Pyszkowo.D ta Bonie 
wo, pow. Włocławek.

(1455

Sprzedam
gospodarstwo 35

jakiejkolwiek poszukuje 
najchętniej jako górnik w 
kopalni w Polsce lub za
granica.. Dura Stefan. 
Jaszczurowa, p ta Mucharz 
woj. krakowskie. (1386

Inteligentna 
dorosła panna poszukuje 
służby do dziecka, uczci
wa i sumienna. Anna 
Edzbieciak. Jaszczurowe, 
p-ta Mucharz, woj. kra-

Doświadczony lUczciwy

kowskie. (1388

młynarz, obeznany z bu
dową i kierowaniem no 
woezesnych maszyn, obej
mie posadę kierownika. 
Oferty do Gaz. Grudz. pod 
ur. 1374

sumienny kawaler kopista 
dobra opinia poszukuje 
□osady chętnie jako woź
ny, stróż, dozorca. Oferty 
do Gaz. Grudz. pod nr. 
1415

OseZKi 
kosiarskie 100 szt. 10 zł 
Brusy gospodarskie 80-150 
Wyrób własny dobry. 
Zamawiać bezpośrednio 
Kółko Rolnicze Jodłówka 
Tuch. p-ta Tuchów woj
Krakowskie (1354

OKazja
motor ropny w bardzo do
brym stanie 16 bp. siły 
w ruchu tanio sprzedam 
Spoika Smolarzyny p-ta 
Żołynia woj. Lwowskie

(1418

ziemia pszenna z żywym 
i martwym inwentarzem 
oraz z budynkami. Cena 
DODO wpłata 5000. reszta 
na sołaty w 14-tu latach 
Habiera Henryk. Chlebno 
p-ta Łobżenica woj- Poz-

mórgl& ——- z

Pbszuk.posady

nańskie (1406

Dom
z kanalizacja ogród 2 mor
gowy w mieście sprzedam 
okazyjnie z powodu spła
ty Kamycki Gniezno ul

Szofer
monter od roku 1927 prak
tyka przyjmie posadę na 
linii samochodowej wzglę
dnie prywatnie. Czech 
Stanisław Rudno p-ta Ko
marówka Pódl woj. Lu-
bełskie (1434

Posady ।
iako połowy na majątek < 
poszukuje, kawaler po woj । 
sku, lat 25. zaświadczenia t 
b dobre Staeiwa Józef. < 
maj. Metelin. p-ta Boby k 
Użędowa, woj. lubelskie, i 

(13791,

Poduczony 
chłopiec ślusarski szuka 
praktyki u doórego mis
trza lub w fabryce. Of 
do Gaz. Grudz pod nr. 1422

Czeladnik
szewski poszukuje pracy 
w zakładzie lub warszta
cie u dobrego mistrza w 
mieście. Moczurek Roman, 
Garlejki nr 80. p ta Krze- 
pce, woj. kieleckie (1385

Radioprogram z Warszawy

Hodowla drzew 
i 

kzewów owocowych
napisał 5. Brzeaiiski

część I i IX

cena z przesyłką... 12.60

Wysyłkę książki uskute 
czmamy tylko za poprze
dnim nadesłaniem pienię

dzy.

Zakłady Graficzne i Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO

Grudziądz.

23 (134

W
Mistrz
stolarski znaiacy roboty 

iijeblowo-budowlane i mo
delarstwo. obeznany z za
pędem mechanicznym oraz 
kalkulacją warsztatową E] 
□oszukuie pracy. Józefa
Arent. 
łódzkie.

Zbiersk. wojew .

WTOREK, 10 sierpnia.
Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka; 6,38 

Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik; 7,10 Płyty; 
11,57 Sygnał czasu; 12,03 Dziennik; 12,15 
Skrzynka rolnicza; 12,25 Muzyka lekka; 
15,45 Wiadomości gospodarcze: 16,00 „Pod- 
16,20 Utwory skrzypcowe: 16,45 Dd Wejhe- 
wieczorek pod lipą" — audycja dla dzieci; 
rowa do Pucka (felieton); 17,00 Koncert Fil
harmonii Warszawskiej (transm. z Ciecho
cinka); 17,50 Szczawa — przyszłe wielkie 
zdrojowisko (felieton); 18,00 Przegląd aktu
alności finansowo-gospodarczych; 18.15 
Słynni dyrygenci w repertuarze walców Ja
na Straussa (płyty); 18,50 Pogadanka ak
tualna: 19,00 „Idee fi-xe“ — skecz; 19,15 
Obrazki z Finlandii — muzyczny reportaż z 
płyt; 19,50 Wiadomości sportowe: 20,00— 
21,45 Koncert rozrywkowy w wyk. radioork. 
oraz zespołu ,Te Cztery" i Karola Hanusza 
(piosenki). W przerwie o godz. 20,45 Dzien
nik i wiadomości rolnicze; 21,45 „Wieczory 
sierpniowe" — dialog o niebie gwiaździstym; 
22,00 Koncert niewidomych artystyów zor
ganizowany z okazji Międzynarodowego 
iKongresu Ociemniałych: 22,50 Ostatnie‘wia
domości dziennika wieczornego i przegląd

AUDYCJE DLA WSI
W KAŻDA NIEDZIELĘ 
nadawane są przez wszystkie radio
stacje w godzinach od 8.03 do 8.50 rano 
i od 15,30 do 16.00 po południu. Na po
czątku audycyj porannych podawana 
jest „Gazetka rolnicza4*

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE
nadawane są przez ,y«tkie radio'
stacje codzienni oprócz Tedzie) i 
świąt w godzinach od 15.00 do 15.15 po
południu.

PRZEGLĄD GIEŁDOWY
Z POZNANIA
przez wszystkie radiostacje nadawany 
zostaje codziennie oprócz niedziel i 
świąt w godzinach od 13.55 do 14.U0 
popołudniu.

0317-prasy.

sprzedam
<3 morgi 6 mórg łąk. za
budowania murowane 
kryte dachówką, inwen
tarz żywy, mnrtwy. zbiory. 
Cena 11,100 zł wpłaty 7.000 
złotych. Polecam duży 
wybór majątków mniej
szych większych za różną 
wpłatą Gawlik Ostrzeszów 
Kolejowa 42

CzeladniK
■wędliniarski poszukuje 

□ racy od zaraz. Karol 
Goryl. Sokołów, p-ta Po- 
tok-Żłoty, k. Bucząc z a 
woj. tarnopolskie. (1395

Młodzieniec
kaleka bez lewej ręki 

uczciwy, szuka posady ja
ko stróż, w8źuy lob t. p 
Ofertv do Gaz. Grudz pod 
nr. 1362

Młodzieniec

KUPNA

Gospodarstwo 
10 co 30 mórg kupię blisko 
mias'a możliwie Grudzią
dza Torunia lub Poznania 
Baron Katarzyna, o ta 
Witków Nowy, woj. tarno
polskie. ' (1377

ŚRODA, 11 sierpnia.
Warszawa. 6,15 Pieśń i gimnastyka: 6,38 

Muzyka z płyt; 7,00 Dziennik; 7.10 Płyty; 
11,57 Sygnał czasu; 12,03 Dziemk południo
wy: 12,15 Aktualna pogadanka rolnicza; 
12,25 Koncert orkiestry wciskowej; 15,45 
Wiadomości gospodarcze; 16.00 Z mojego 
warsztatu (szkic literacki): 16,15 Koncert 
Tria Polsk. Radia; 16.45 Bitwa warszaw-
sk^ w 1920 r. (odczyt); 17,00 Koncert soli
stów; 17,50 Rower i motocykl (pogadanka);--------------------- . uiun , x f i inuiuvjr 
'18,00 Chwila Biura Studiów;posadę jako uczeń leśni-

czego, alfons Houskamp 
u. p. Chrastków. Swiecie 
n Osą, woj. pomorskie.

(1408

Przyjmę 
posadę w wydawnictwie 
czasopisma regionalnego, 
(ludowego). Wynagrodzę 
nie minimalne. Zgłoszenie
Władysław Gil Łęg. p-ta

SKRZYNKI ROLNICZE
każda stacja we własnym zakresie na» 
daje w każdy wtorek i sobotę o godzi* 
nie 12.50 w południe.

18,15 Muzyka
i śpiew (płyUO; 18.50 Pogadanka aktualna; 
19,00 Słynni dyrygenci (płyty); 19,50 Wia
domości sportowe; 20,00 .Muzyka taneczna. 
W przerwie ok. godz. 20,20 „Pan Achilles
Boźydar i jego dzieło" skecz; 20,45
Dziennik wieczorny; 20,55 Pogadanka aktu
alna; 21,00 Koncert chopinowski w wyk. He
leny Landauówny; 21,45 „Wieczory sierp-

vv i oti v .stel w ęjr * i „ ** * o . ,, «. . • t • • * i • *
Żegocin, k. Pleszewa, woj.fmowe — dialog o niebie gwiaździstym; 
poznańskie. (1366,22,00 Koncert rozrywkowy; ? ~

dzienika
22,50 Ostatnie

wieczornego i przegląd

Odpowiedzi redakcji.
— p. Gssik Antoni, Jackowice. Opłaco 

no wrzes eń i 55 na październik rb. „\Ve« 
terynarza" wysłano.

— p. Moskal Wojciech. Godowa=Strzy: 
żów. Opłacono marzec i. 45 gr na kwiecień 
37 r.

— p. Lichwała Ryszard. Środków Duży. 
Opłacono czerwiec i 30 gr. na lipiec br.

—- p. Zawadzki Józef, kol. Barki. Opla* 
cano wrzesień 37 r.

— p. Krzyżanowski Józef, Barki. Opla* 
cono do 15 sierpnia br. Wpłacać można 
miesięcznie albo kwartalnie. Dodatki wy* 
słane.

— p. Radota Józefa, Łagiewniki. Opla* 
cono październik br. Gazetę wysvłamy 
nadal, dodatek „Bibliteczka Rolnicza11 wy* 
słaliśmy.

„Gazeta Grudziądzka* wydanie tańsze wychodzi 3 razy tygodniowo wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik*, „Robotnik*, „Dodatek Świąteczny*, „Młoda Polska*. „Dobra Gospodyni* 1 „Śmiech
Przedpłata wynosi kwartalnie na poczcie lub pod opaską 2.70 zł. miesięcznie 0.H0 zł, w Wolnym Mieście Gdańsku 6,00 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki: we Francji 13 franków, w Belgii 4.50
belg, w Holandii 1,50 guld. hol., w Niemczech 2 00 RMK w Szwajcarii 2.50 fr. szwajc., w Czechosłowacji 20 koron czesk. w Austrii 4,50 szylingów, w Danii 5,50 koron duńskich, w Szwecji 3.50 koron A
■zwedz., we Włoszech li lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 doi., w in. krajach równowartość 1,50 doi. am. — Ogłoszenia drobne za słowo 2o gr. słowa tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł

tylko za gotówkę — Redaktor odpow.: Stanisław Kunz sen. Grudziądz, ul. Piłsudskiego 78. — Drukiem Zakładów Graficznych i Wydawniczych .Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu, Droga Łąkowa
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